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ستومیا ) شکی دهان یا زیروا شاره دارد که در آن غدد بزاقی، بزاق کافی برای  (،Xerostomiaخ شرایطی ا به 

شکی دهان اغلب به دلیل  شتن دهان تولید نمی کنند. خ شکلات مرطوب نگه دا عوارض جانبی برخی داروها یا م

مربوط به افزایش سننن یا در نتی ه پرتودرمانی برای سننرطان اسننم. در موارد کمتر، خشننکی دهان ممکن اسننم 

 ناشی از شرایطی باشد که مستقیماً بر غدد بزاقی تأثیر می گذارد.

کتری ها و شستن ذرات غذا از بزاق با خنثی کردن اسیدهای تولید شده توسط باکتری ها، محدود کردن رشد با

پوسنننیدگی دندان جلوگیری می کند. بزاق همننین توانایی یشنننایی را افزایش می دهد و جویدن و بلایدن را 

 آسان می کند. علاوه بر این، آنزیم های موجود در بزاق به هضم کمک می کنند.

 ه شده اسم.تهی آزمایشگاه مجهز تهراناین مقاله توسط همکاران ما دربخش تحقیقاتی 

 چه عواملی باعث خشکی دهان می شود؟

 دلایل خشکی دهان عبارتند از:

عوارض جانبی برخی داروها: خشکی دهان عارضه جانبی رایج بسیاری از داروهای ت ویزی و بدون نسخه اسم، از 

و ضنند جمله داروهایی که برای درمان افسننردگی، اضننطراب، درد، آلر ی و سننرماخوردگی هآنتی هیسننتامین ها 

احتقان ها(، یاقی، آکنه، صنر،، فشنار خون هادرارآور(، اسنهات، تهو،، اختلالات روان پریشنی، بی اختیاری ادرار، 

آسم هباضی از گشادکننده های برونش(، و بیماری پارکینسون ت ویز می شوند. خشکی دهان نیز می تواند یکی 

 .از عوارض جانبی شل کننده های عضلانی و آرام بخش ها باشد

عوارض جانبی برخی بیماری ها و عفونم ها: خشنننکی دهان می تواند یک عارضنننه جانبی بخی از بیماری ها از 

شوگرنجمله  ، بیماری آلزایمر، دیابم، کم خونی، فیبروز کیسننتیک، آرتریم روماتودید، HIV/AIDS، سندرم 

 فشار خون بالا، بیماری پارکینسون، سکته مغزی و اوریون باشد.

ی برخی از درمان های پزشکی: آسیب به غدد بزاقی، غدد سازنده بزاق، می تواند میزان تولید بزاق را عوارض جانب

کاهش دهد. به عنوان مثات، آسیب می تواند ناشی از تشاشاات به سر و گردن و درمان های شیمی درمانی برای 

 سرطان باشد.

 گردن در اثر جراحم یا جراحی باشد. آسیب عصبی خشکی دهان می تواند نتی ه آسیب عصبی ناحیه سر و
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کم آبی بدن: شرایطی که من ر به کم آبی بدن می شود، مانند تب، تاریق بیش از حد، استفراغ، اسهات، از دسم 

 دادن خون و سوختگی می تواند باعث خشکی دهان شود.

 برداشتن غدد بزاقی با جراحی.

بر میزان ترشننب بزاق تأثیر بگذارد و خشننکی دهان را سننبک زندگی: سننیگار کشننیدن یا جویدن تنباکو می تواند 

 تشدید کند. 

 علائم خشکی دهان چیست؟

 علادم رایج عبارتند از:

 احساس یسبندگی و خشکی در دهان 

 تشنگی مکرر 

 زخم در دهان؛ زخم یا شکاف پوسم در گوشه های دهان؛ لب های ترک خورده 

 احساس خشکی در گلو 

 ر دهان و به خصوص روی زباناحساس سوزش یا سوزن سوزن شدن د 

  زبان خشک، قرمز 

 مشکلات صحبم کردن یا مشکل در یشایی، جویدن و بلایدن 

 گرفتگی صدا، خشکی م رای بینی، گلودرد 

 بوی بد دهان 

 چرا خشکی دهان مشکل ساز است؟

گی دندان و خشننکی دهان علاوه بر ای اد علادم ذکر شننده در بالا، خطر ابتلا به  نتیویم هبیماری لثه(، پوسننید

 عفونم های دهان مانند برفک را نیز افزایش می دهد.

 خشکی دهان همننین می تواند استفاده از دندان مصنوعی را سخم کند.

 خشکی دهان چگونه تشخیص داده می شود؟

صرف می  شکی و تمام داروهایی که م سابقه پز شک به احتمات زیاد  شکی دهان، پز کنید، از برای تایین علم خ

 جمله داروهای بدون نسخه را بررسی می کند و دهان را مااینه می کند.



 

 
 146 پلاک - هشتم بوستان خیابان - پاسداران خیابان - تهران

www.nikoolab.com 

 

 کوین یولوژیپاتوب شگاهیآزما

شید که  شته با شاتی دا صویربرداری از غدد بزاقی یا آزمای سکن ت سم نیاز به آزمایش خون، ا گاهی اوقات ممکن ا

کوک باشد میزان بزاق تولید شده را اندازه گیری می کند تا علم خشکی دهان شما مشخص شود. اگر پزشک مش

سی( از غدد بزاقی ممکن  سلوت ها هبیوپ سم، نمونه کویکی از  شوگرن ا سندرم  شی از  شما نا که خشکی دهان 

 اسم برای آزمایش ارسات شود.

 خشکی دهان چگونه درمان می شود؟

 درمان خشکی دهان بستگی به عامل ای اد مشکل دارد. به طور کلی، درمان بر سه حوزه تمرکز دارد:

 رمان بیماری های زمینه ایمدیریم و د 

 جلوگیری از پوسیدگی دندان 

 در صورت امکان افزایش جریان بزاق 

سم اقدامات زیر را توصیه  ستگی به علم خشکی دهان دارد. پزشک یا دندانپزشک ممکن ا به طور کلی درمان ب

 کنند:

را دارو می داند، ممکن داروهایی که باعث خشکی دهان می شوند را تغییر دهید. اگر پزشک دلیل خشکی دهان 

شود تغییر  شما را به داروی دیگری که باعث خشکی دهان نمی  شما را تنظیم کند یا داروی  صرفی  سم دوز م ا

 دهد.

محصننولاتی را برای مرطوب کردن دهان توصننیه کند. اینها می توانند شننامل دهانشننویه های ت ویزی یا بدون 

صنوعی یا مرطوب کننده ها برای ر سخه، بزاق م شویه هایی که برای خشکی دهان ن شند. دهان وان کردن دهان با

 طراحی شده اند، به ویته آنهایی که دارای زایلیتوت هستند، که همننین از پوسیدگی دندان محافظم می کنند.

 اگر خشکی دهان شدید دارید، پزشک یا دندانپزشک ممکن اسم موارد زیر را ت ویز کنند:

ت ویز کنند. پزشننک شننما ممکن اسننم پیلوکارپین هسننالا ن( یا سننرویملین  داروهای تحریک کننده بزاق را

 ( را برای تحریک تولید بزاق ت ویز کند.Evoxacه

شک فلوراید تراپی را  سم دندانپز سیدگی دندان، ممکن ا از دندان های خود محافظم کنید. برای جلوگیری از پو

 به شما توصیه کند. 

 کن اسم به کاهش علادم خشکی دهان کمک کند:علاوه بر توصیه پزشک، این نکات مم
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های بدون قند بنوشننید یا تکه های یب بمکید تا دهانتان مرطوب شننود و در طوت در طوت روز آب یا نوشننیدنی

 های غذایی آب بنوشید تا به جویدن و بلع کمک کنید.وعده

حاوی زایلیتوت نیز ممکن اسم آدامس های بدون قند ب وید یا آب نبات های سفم بدون قند بمکید. محصولات 

به جلوگیری از پوسننیدگی کمک کنند. با این حات، در برخی افراد، زایلیتوت، که اغلب در آدامس های بدون قند 

 یا آب نبات های بدون قند یافم می شود، در صورت مصرف زیاد ممکن اسم باعث ای اد گاز یا اسهات شود.

شید نه با دهان. اگ شید، ممکن از طریق بینی نفس بک شب از طریق دهان نفس بک شود در طوت  ر خروپف باعث 

 اسم نیاز به درمان داشته باشید.

 در شب با یک مرطوب کننده اتاق یا دستگاه بخور، رطوبم را به هوای اتاق خود اضافه کنید.

 لب های خود را مرطوب کنید تا نواحی خشک یا ترک خورده را تسکین دهید.

 انند علادم شما را بدتر کنند اجتناب کنید. این محصولات شامل موارد زیر هستند:از محصولاتی که می تو

ستفاده  شویه حاوی الکل ا شوند. از دهان کافئین و الکل. این محصولات می توانند باعث خشکی و تحریک  دهان 

 نکنید.

توانند دهان شما را خشک جوید، آن را متوقف کنید، زیرا محصولات تنباکو میکشید یا تنباکو میاگر سیگار می

 و تحریک کنند.

 آنتی هیستامین ها و ضد احتقان های بدون نسخه می توانند خشکی دهان شما را بدتر کنند.

غذاها و آب نبات های قندی یا اسننیدی خطر پوسننیدگی دندان را افزایش می دهند. همننین از غذاهای تند یا 

 دهان شوند. شور خودداری کنید زیرا می توانند باعث تحریک

ها ممکن اسم به بزاق برای حفظ سلامم دندان ها و دهان مهم اسم. ان ام این اقدامات برای محافظم از دندان

 کاهش خشکی دهان شما نیز کمک کند:

 با یک خمیر دندان حاوی فلوراید مسواک بزنید و از نب دندان استفاده کنید. 

ه کنید تا دندان های خود را مااینه کرده و پلاک ها را از بین حداقل دو بار در سننات به دندانپزشننک خود مراجا

 ببرید تا از پوسیدگی دندان جلوگیری کنید.
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